
روزنامه جمهوری اسلامی – 9 تیر 1358
تیتر اول روزنامه جمهوری اسلامی به مصاحبه 
تلفنی با آیت الله محمدباقر صدر اختصاص 
داشت که در آن زمان از سوی رژیم صدام، 
حصر خانگی شده بود و اجازه ملاقات با کسی 
را نداشت . وی به جمهوری اسلامی گفته بود 

که اعتصاب سراسر عراق را فرا گرفته است.
 در آن زمان تنش بین ایران و عراق به شدت 
افزایش یافته بود و عراق چند بار به حریم 
هوایی ایران تجاوز کرده و روستاهای مرزی را 

بمباران کرده بود. 
ایت الله صدر سرانجام در ۱۶ فروردین ۱۳۵۹ 
)۱۹ جمادی الاول ۱۴۰۰( دستگیر و به بغداد 
برده شد و در تاریخ ۱۹ فروردین ۱۳۵۹ به 

همراه خواهرش بنت الهدی صدر به دستور صدام حسین به شهادت رسید. 
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هتل ترانسیلوانیا 3: تعطیلات تابستانی
»هتل ترانسیلوانیا ۳: تعطیلات تابستانی« 
که به صورت بین المللی با نام »هتل 
ترانسیلوانیا ۳: تعطیلات یک هیولا« 
شناخته شده است یک فیلم پویانمایی 
رایانه ای در سبک کمدی فانتزی به 
شیوه سه بعدی به کارگردانی گندی 
تارتاکوفسکی است که در ۱۳ ژوئیه ۲۰۱۸ 

در ایالات متحده آمریکا منتشر شد.
این فیلم توسط سونی پیکچرز انیمیشن 
تهیه و کلمبیا پیکچرز توزیع کننده آن 

است.
این فیلم ادامه فیلم های هتل ترانسیلوانیا و هتل ترانسیلوانیا ۲ است. دنباله این فیلم در سال ۲۰۲۱ پخش خواهد شد.

خلاصه داستان: در زمان گذشته دراکولا دشمنانی داشته است خانواده ونهلسینگ شکارچی دراکولا است و نتیجه )به بچه 
نوه می گوید( او صاحب کشتی تفریحی است.

میویس پدرش را برای استراحت به کشتی ونهلسینگ می برد که اریکا ونهلسینگ ناخدای کشتی از گفته های پدر بزرگش 
از دراکولا نفرت می گیرد ولی دراکولا عاشق او شده و کاری می کند که می فهند( پدر بزرگش اشتباه کرده است و او عاشق 

دراکولا می شود و…

فناوری

ترمیم بهتر زخم با پانسمان های هوشمند مجهز به حسگر!
پژوهشگران استرالیایی در بررسی 
جدید خود، نوعی پانسمان هوشمند 
ابداع کرده اند که به حسگر مجهز 
است و می تواند به ترمیم بهتر زخم 

کمک کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از 
ساینس دیلی، پژوهشگران »موسسه 
 )RMIT(»سلطنتی فناوری ملبورن
هوشمند  پانسمان  نوعی  استرالیا، 
ابداع کرده اند که به حسگرهای 
داخلی مجهز است و اگر زخم به 
طور کامل بهبود نیافته باشد، به 

بیمار هشدار می دهد.
این پانسمان های ضد میکروبی چند 

منظوره، به حسگرهای فلورسنت مجهز هستند که در صورت آغاز عفونت، زیر نور ماوراءبنفش به شدت می درخشند و 
می توان از آنها برای نظارت بر روند بهبودی استفاده کرد.

پانسمان هوشمند، ویژگی های قوی ضد باکتری و ضد قارچی »منیزیم هیدروکسید«)Magnesium hydroxide( را 
تقویت می کند. تولید این پانسمان های هوشمند، هزینه کمتری نسبت به تولید پانسمان های متداول دارد اما در مقابله با 

باکتری ها و قارچ ها به همان اندازه موثر است و قدرت ضد میکروبی آنها تا یک هفته طول می کشد.
وای کان ترونگ )Vi Khanh Truong(، سرپرست این پژوهش گفت: ابداع پانسمان های ضد میکروبی مقرون به صرفه 

مجهز به حسگرهای داخلی، پیشرفت چشمگیری را در مراقبت از زخم نشان خواهد داد.
وی افزود: در حال حاضر تنها راه برای بررسی پیشرفت زخم ها، برداشتن پانسمان است که راهی دردناک و خطرناک به 

شمار می رود و به عوامل بیماری زا فرصت حمله می دهد.
تروونگ ادامه داد: پانسمان های هوشمند ما، علاوه بر مقابله با باکتری ها و کاهش التهاب برای کمک به بهبود زخم، 
حسگرهایی درخشان برای ردیابی و کنترل عفونت در بر دارند. توانایی بررسی زخم به سادگی، نیاز به تغییر مکرر پانسمان 

را کاهش می دهد و به محافظت بیشتر از زخم کمک می کند.
وی افزود: ما امیدواریم که پانسمان های چند منظوره ما با پژوهش های بیشتر، به بخشی از نسل جدید فناوری های کم 

هزینه مبتنی بر منیزیم تبدیل شوند که برای مراقبت از زخم به کار می روند.

چهرهها

همایون خرم؛ آهنگساز
امیرهمایون خرم )۹ تیر ۱۳۰۹ بوشهر - ۲۸ دی ۱۳۹۱ تهران(، نوازنده ویولن، 
موسیقی دان و آهنگساز برجسته موسیقی ایرانی بود. او یکی از اعضای شورای عالی 

خانه موسیقی ایران بود.
از آنجا که مادرش از شیفتگان موسیقی اصیل ایرانی بود و از بین مقام های موسیقی 
ایرانی، به دستگاه همایون علاقه ای وافر داشت، نام همایون را برای فرزند خود انتخاب 
کرد. خرم در سن ۱۰–۱۱ سالگی به مکتب استاد صبا راه یافت و چند سال بعد به 
عنوان نوازنده ۱۴ ساله، در رادیو به تنهایی به اجرا پرداخت. بعدها در بسیاری از 
برنامه های موسیقی رادیو، خصوصا در برنامه گلها، به عنوان آهنگساز، تکنواز ویولن 
و رهبر ارکستر آثاری ارزشمند ارائه داد.  قدر مسلم اینکه بخش گسترده ای از آثار 
خرم حافظه موسیقایی حداقل سه نسل از ایرانیان را در سیطره خود دارد. دشوار 
می شود ایرانی را یافت که نتواند ترانه »امشب در سر شوری دارم« را زمزمه کند. گر 
چه باید تاکید کرد که اعتبار خرم هرگز در ترانه های ساده و همه پسندش خلاصه 
نمی شد و نمی شود. کارهای ارکستری او که غالبا جمله بندی هایی مرکب و پیچیده توام با ضرب آهنگ های بسیار متنوع 
دارند نمونه های گاه سمفونی گونه ایی از موسیقی ایرانی به دست می دهند که کمتر آهنگسازی یارای برابری با آن ها را 
داشته است. خرم با تواناترین و حرفه ای ترین خوانندگان دوران دو دهه طلایی موسیقی ایران همکاری نزدیک داشته است. 
علی رغم آن که برخی از کارهای خرم با صدای خوانندگان دیگر بازخوانی شده است، مشکل می توان گفت که درخشش 
و ظرافت بازخوانیها به پای اجراهای گذشته می رسد. طی بیش از سه دهه تدریس، جوانان بسیاری از محضر درس خرم 
بهرمند شدند که امروز امانتدار مکتب استاد خود هستند. اما خرم در مصاحبه ای با علی دهباشی در نشریه بخارا از مانی 

فرضی، پژمان پورزند، بابک شهرکی، عنوان زبده ترین شاگردان خود نام می برد.

پیمان معادی؛ بازیگر و کارگردان
پیمان معادی )زاده ۱۳۴۹ در نیویورک( کارگردان، فیلمنامه نویس و بازیگر است. 
او برای نقش آفرینی در فیلم های »جدایی نادر از سیمین« و »درباره الی« به عنوان 
بازیگر صاحب سبک، شناخته شد. برنده سیمرغ بلورین ۳۶ امین جشنواره فیلم فجر. 
او خرس نقره ای بهترین بازیگر مرد جشنواره بین المللی فیلم برلین ۲۰۱۱ را به همراه 

گروه بازیگران فیلم جدایی نادر از سیمین کسب کرد.
پیمان معادی فرزند یک زوج ایرانی است که در سال ۱۹۷۰ در نیویورک، آمریکا به 
دنیا آمد. او فعالیت خود را در سینما به عنوان فیلمنامه  نویس با نگارش فیلم نامه آواز 
قو آغاز کرد و تا چند سال به نوشتن فیلم نامه مشغول بود. معادی به عنوان بازیگر در 
سال ۱۳۸۷ برای اولین بار در فیلم درباره الی به کارگردانی اصغر فرهادی ظاهر شد و 
بازی قابل توجه ای از خود به جای گذاشت. برف روی کاج ها اولین فعالیت معادی در 
عرصه کارگردانی است. این فیلم در سی امین جشنواره فیلم فجر برنده سیمرغ بلورین 

بهترین فیلم از نگاه تماشاگران شد. 
معادی در سال ۲۰۱۴ به عنوان بازیگر نقش اول در کمپ ایکس ری در نقش علی به ایفای نقش پرداخت. کریستن 
استوارت به عنوان نقش مکمل وی در این فیلم ظاهر شد. کمپ ایکس ری در جشنواره فیلم ساندنس رونمایی شد و 
بازی معادی مورد توجه منتقدان و عموم قرار گرفت. معادی در سال ۲۰۱۵ به پروژه آخرین شوالیه ها پیوست و همبازی 
مورگان فریمن و کلایو اوون شد. معادی در سال ۱۳۹۵ در فیلم ابد و یک روز به ایفای نقش پرداخت و بازی وی مورد 
توجه منتقدین قرار گرفت و نامزد سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر شد و 

تندیس بهترین بازیگر نقش اول مرد جشن خانه سینما را به دست آورد.

فیلمبازی

گل قرمز
دیوانه ای فکر می کند بدیهای دنیا در گلی قرمز است که باید از حیاط تیمارستان چید پس آن را می  چیند و با 
آن می میرد و با آن دفن می شود.این داستان را به همراه داستان های زیبای دیگر می توانید در این کتاب بخوانید. 
فسی والود گارشین متولد سال ۱۸۵۵ در دونتسک از داستان نویسان روس است که مجموعه داستان او در 
مجموعه داستان گل قرمز منتشر شده است. داستان های کوتاه گارشین در کنار داستان های چخوف و گوگول از 
مطرح ترین داستان های کوتاه قرن نوزدهم روسیه به شمار می آید. گل قرمز کتابی از فسی والود گارشین با ترجمه 

حمیدرضا آتش برَآب را نشر هرمس  در ۴۲۴صفحه رهسپار بازار کتاب کرده است.

اتاق افسران
»اتاق افسران« روایتی است از سربازان جنگ جهانی اول؛ از مهندس نظامی که دقیقاً در روزهای اول جنگ 
مورد اصابت ترکش خمپاره قرار می گیرد و بخش های مهمی از صورت اش را از دست می دهد. بیشتر فضای 
رمان در بیمارستان نظامی می گذرد، در سالنی که صورت از دست داده هایی همچون شخصیت اول در آن 
بستری هستند و آرام آرام ناچار می شوند با زیست جدید خود خو کنند. »اتاق افسران« نوعی روایت است 
از یک شرایط خاص. حال زیستن با این شرایط خاص برای پاره ای شخصیت ها، مصیبت ها و وضعیت هایی 
تراژیک پیش می آورد و برای پاره ای قابل حل است... »صدای انفجاری را از فاصله خیلی نزدیک می شنوم. 
سوتی یک چهارم ثانیه ای. فقط فرصت می کنم سری را ببینم که از بدنی که روی زانوهایش خم شده، جدا 
می شود و اسبی که از پا در می آید و پخش زمین می شود. آن درجه دار دیگر که سوار اسب مانده بود، کنارم 
به زمین می غلتد، شانه اش از جا کنده شده و استخوانش بیرون زده. احساس می کنم تبری زیر بینی ام فرو 
می رود و بعد همه جا تاریک می شود.« »اتاق افسران«کتابی از مارک دوگن با ترجمه پرویز شهدی را نشر 

چشمه در ۱۴۲صفحه منتشر کرده است.

پایان تلخ رونالدو در جام ملت های اروپا! 

جشنواره فارغ التحصیلی دانش آموزان در شهر سنت پترز بورگ روسیه

طرحروز

قاب

پیشنهاد

عمر مومانی

رویترز

علت سبز بودن رنگ گیاهان مشخص شد
پژوهشگران »دانشگاه کالیفرنیا، ریورساید« در مطالعه اخیرشان علت سبز رنگ 

بودن گیاهان را کشف کرده اند.
 Nathaniel( »یک تیم بین المللی از محققان به سرپرستی »ناتانیل ام گابور
M. Gabor( فیزیکدان دانشگاه کالیفرنیا، ریورساید در مطالعه اخیرشان 
اظهار کردند که چرا گیاهان سبز رنگ هستند. برای دستیابی به این هدف 
محققان مدلی را ساختند که ویژگی کلی برداشت نور فتوسنتزی را مجددا 

تولید می کرد.
گابور طی بیانیه ای گفت: مدل ما نشان می دهد که با جذب تنها رنگ های 
بسیار خاصی از نور، ارگانیسم های فتوسنتزی ممکن است به طور خودکار از 

خود در برابر تغییرات ناگهانی نویز انرژی خورشیدی محافظت کنند و در نتیجه تبدیل انرژی/توان به طرز چشمگیری کارآمد می شود. 
گیاهان سبز، سبز رنگ به نظر می رسند و باکتری های بنفش، بنفش به نظر می رسند زیرا فقط نواحی خاصی از طیف که آنها جذب 

می کنند برای محافظت در برابر تغییر سریع انرژی خورشیدی مناسب هستند.
طی این مطالعه از مدلی که پژوهشگران توسعه داده بودند برای بررسی طیف وسیع تری از ارگانیسم های فتوسنتزی استفاده کردند. 
محققان سپس توانستند نشان دهند که این مدل علاوه بر گیاهان سبز می تواند در ارگانیسم های دیگر نیز به کار رود. این نشان می دهد 

که مدل مذکور یک خاصیت کلی و اساسی برداشت نور فتوسنتزی را مشخص می کند.
»ریچارد کوگدل« )Richard Cogdell( گیاه شناس دانشگاه گلاسگو و یکی از محققان این مطالعه گفت: مطالعه ما نشان می دهد 
که چگونه با انتخاب مکانی که انرژی خورشیدی مرتبط با طیف خورشیدی جذب می شود، می توان میزان نویز خروجی را به حداقل 

رساند و این اطلاعاتی است که می توان از آن برای افزایش کارایی سلول های خورشیدی استفاده نمود.
محققان نشان دادند که چگونه گیاهان و سایر ارگانیسم های فتوسنتزی از روش های مختلفی استفاده می کنند تا از صدمات ناشی از 
قرار گرفتن در معرض نور بیش از حد خورشید بکاهند. این روش ها شامل همه چیز از جمله مکانیسم های مولکولی آزاد سازی انرژی تا 
حرکت فیزیکی برگ ها می شود. دانشمندان در ادامه توضیح دادند که چگونه ارگانیسم های فتوسنتزی از وارد آمدن استرس اکسیداتیو 
که به سلول ها آسیب می رساند، جلوگیری می کنند. استرس اکسیداتیو) Oxidative stress( بازتاب دهنده عدم تعادل میان تظاهرات 
سیستماتیک »گونه های فعال )واکنش پذیر( اکسیژن« )ROS( و توانایی یک سیستم زیستی در خنثی سازی و مهار میانجی های سمی 
آن یا ترمیم آسیب های وارده است. اگر جریان انرژی خورشیدی وارد شده به شبکه برداشت نور، از جریان خروجی بیشتر باشد، شبکه 
فتوسنتزی باید سازگار و اصلاح شود در غیر اینصورت خطر آسیب دیدن ارگانیسم وجود دارد. به این ترتیب سیستم باید بطور خودکار 

اصلاح شود. اکنون محققان برای آزمایش ایده های خود قصد دارند از روش میکروسکوپی استفاده کنند.

دانستنیها

کابوس بازگشت طالبان
امیر پسنده پور*

ایالات متحده قطعا نه تنها به نفع دموکراسی، مردم 
افغانستان و آزادی بلکه صرفا به جهت تامین منافع خود 
در این کشور حضور داشته و به محض تحصیل حاصل با 
کمترین تعهدی، امنیت و منطقه و کشورهای همسایه را به 

خطرانداخته است.
خطر ایجاد یک جنگ داخلی در افعانستان از مدتها 
قبل قابل پیش بینی بود. من در یادداشتی با عنوان »آیا 
افغانستان در آستانه یک جنگ تمام عیار است« که تیرماه 
۹۸، دقیقا دوسال پیش در همین سایت خبرآنلاین منتشر 
کردم به احتمال وقوع  جنگ تمام عیار داخلی اشاره کرده 
بودم. پیشروی طالبان و تصرف بخش عمده ای از خاک 
افغانستان این روزها  بیش از پیش زنگ خطر بازگشت 
طالبان و استقرار دوباره یک حکومت تندرو و ستیزه 
جو را در افغانستان را به صدا دراورده است. اما واکاوی 
عرصه سیاسی از هم گسیخته افغانستان و همچنین 
احتمال سقوط پایتخت به دست طالبان ریشه در تفکرات  

دموکراتهای کاخ سفید دارد. 
چرا که اوباما در سالهای آخر حضور خود در کاخ سفید 
با این استدلال که حدف القاعده از پهنه خاک افغانستان 
اولویت ایالات متحده بوده و طالبان در درجه کمتری از 
اهمیت قرار دارد نسبت به خروج نیروهای نظامی ایالات 
متحده پافشاری می کرد و حالا امروز معاون وقت او که در 
مسند ریاست جمهوری ایالات متحده قرار گرفته است با 
خروج نیروهای نظامی ایالات متحده پایبندی خود را به این 
تفکر عملا اثبات کرده است. شایان ذکر است دونالد ترامپ 
هم تصمیم به خروج نیروهای نظامی آمریکا از افغانستان 
را داشت ولیکن به علت  گزارش ژنرال های ارتش آمریکا از 
وضعیت میدانی افغانستان از این امر منصرف شد و آن را 

به تاخیر انداخت.
چرا طالبان سریع پیشرفت؟

آنچه مسلم است هویت های سیاسی در افغانستان در 
تقسیم قدرت و نقش بازیگران موثر نیستند. بلکه هویت های 
قومی است که تصمیم گیرنده است و عاملیت دارد. برهمین 
اساس زلمای خلیل زاد نماینده ایالات متحده در مذاکرات 
صلح افغانستان با اصرار بر تقویت موضع پشتون ها و 
همچنین امضای قرارداد با طالبان  رسما هویت سیاسی 
این جریان سیاسی را تایید کرد و به این شبه گروه نظامی 
اعتماد به نفسی بخشید که آنها امروز و اکنون با تکیه بر این 
اعتماد به نفس و همچنین توانایی لجستیکی- نظامی خود 
در اشراف به ۶۰ درصد راههای مواصلاتی مهم افغانستان 
تصمیم به پیشروی نظامی و فتح شهر به شهر بگیرد. به 
همین دلیل در جنوب )قسمت های پشتون نشین( شاهد 
هیچ گونه مقاومت از سوی نیروهای مردمی نبودیم و حتی 
روشنفکران و نخبگان منطقه نیز هیچ اعلام موضعی نسبت 

به پیشروی طالبان نداشتند.
قطعا عدم همگرایی و همراهی با دولت مرکزی به علت 
احساس تبعیض قومی که پشتون ها به آن باور دارند از 
عوامل مهم همراهی با طالبان در اشغال سرزمین های 

جنوب افغانستان است.
اما در نقطه مقابل در تخار و خواجه بهاءالدین )محل شهادت 
احمد شاه مسعود( که ساکنان آن تاجیک و فارسی زبانند، 
به تبعیت از سیاق مالوف مسعود و از آنجا که همه مردم 
در خانه هایشان مسلح به سلاح بودند با مقاومت جانانه، 
تهاجم طالبان را پس زدند و اجازه اشغال این سرزمین ها 

را به طالبان ندادند.
اشرف غنی این روزها با انتصاب بسم الله محمدی )از 
پیروان مکتب احمدشاه مسعود( به عنوان سرپرست وزارت 
دفاع، نسبت به تقویت  نیروهای مردمی و ایجاد انگیزه 
برای آنها حرکت موثری انجام داده است. البته که  تشکیل 
میلیشیاهای نظامی شاید امروز در دفع تهاجمات طالبان 
بسیار موثر عمل کند اما همین گروه ها در آینده وحدت 
فرماندهی دولت مرکزی را تهدید خواهد کرد. اما سفر غیر 
مترقبه رئیس جمهور و عبدالله عبدالله رئیس اجرایی دولت 
افغانستان به آمریکا به دعوت بایدن، به جهت اتخاذ تدبیر 
و تصمیم برای برون رفت از بحران فعلی قدری به لحاظ 
ماهیتی با رفتار آمریکا در افغانستان در تضاد است. چرا که 
آنها با خروج نیروها و همه امکانات نظامی از پایگاه بکران به 
عنوان بزرگترین پایگاه ایالات متحده بستر را برای پیشروی 
نیروهای طالبان آماده کردند و بعید به نظر می رسد به جز 
حمایت هوایی از پایگاههای نظامی قطر، خلیج فارس و 
پاکستان، پیشنهاد بهتر و بیشتری داشته باشند. لذا اگر 
جمیع تدابیر و عملکردها در کوتاه مدت نتواند در دفع 
حملات و پیشروی طالبان موثر واقع شود شاید دور از ذهن 

نباشد که در کمتر از یکسال پایتخت )کابل( سقوط کند.
ایالات متحده قطعا نه تنها به نفع دموکراسی، مردم 
افغانستان و آزادی بلکه صرفا به جهت تامین منافع خود 
در این کشور حضور داشته و به محض تحصیل حاصل با 
کمترین تعهدی، امنیت و منطقه و کشورهای همسایه را به 

خطرانداخته است.
*دانش آموخته روابط دیپلماتیک

نگاه

حضرت محمد)ص(:
میانه روی در خرج یک نیمه معیشت است

 و دوستی با مردم یک نیمه عقل است
 و خوب پرسیدن یک نیمه دانش است.

)نهج الفصاحه(

جواد لگزیان


